²⁴ *S.Th.*, II-II, 149, a. 1, co.: “Unde dicitur Eccli. XXXI, sanitas est animae et corporis sobrius potus. Vinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas facit”. See also: *Sent. lib. eth.*, lib. 2, lec. 2, n. 7: “Nam sive aliquis sumat nimis de cibo vel potu, sive etiam minus, quam oporteat, corrumpitur sanitas. Sed si aliquis secundum debitam mensuram utatur exercitiis et cibis et potibus, fiet in eo fortitudo corporalis et sanitas et augebitur et conservabitur”. And also: *Sent. libri eth.*, lib. 2, lec. 2, n. 7, *In dyonisi de div. nom.*, cap. 4, lec. 16.

²⁵ *In de caelo et mundo*, lib. 1, lec. 7, n. 2: “sicut sanitas et languor proveniunt ex transmutatione frigidi et calidi, humidi et sicci”.

²⁶ *In de caelo et mundo*, lib. 1, lec. 7, n. 2: “sicut sanitas et languor proveniunt ex transmutatione frigidi et calidi, humidi et sicci”.

²⁷ *S.Th.*, I, q. 117, a. 1, co.: “Aliquis autem effectus est quandoque quidem ab exteriori principio, quandoque autem ab interiori; sicut sanitas causatur in infirmo quandoque ab exteriori principio, scilicet ab arte medicinae; quandoque autem ab interiori principio ut cum aliquis sanatur per virtutem naturae. Et in talibus effectibus sunt duo attendenda. Primo quidem, quod ars imitatur naturam in sua operatione, sicut enim natura sanat infir-

mum alterando, digerendo, et expellendo materiam quae causat morbum, ita et ars. Secundo attendendum est, quod principium exterius, scilicet ars, non operatur sicut principale agens, sed sicut coadiuvans agens principale, quod est principium interius, confortando ipsum, et ministrando ei instrumenta et auxilia, quibus utatur ad effectum producendum, sicut medicus confortat naturam, et adhibet ei cibos et medicinas, quibus natura utatur ad finem intentum”.

²⁸ *S.Th.*, III, q. 44, a. 3, ra. 3: “Et ideo non conveniebat christo ut alicuius corpus curaret, nisi eius curaret animam. Unde super illud Ioan. VII, totum hominem sanum feci in sabbato, dicit Augustinus, quia curatus est, ut sanus esset in corpore; et credidit, ut sanus esset in anima”.

²⁹ *Ibid.*, “Specialiter autem paralytico dicitur, dimittuntur tibi peccata, quia, ut Hieronymus dicit, super Matth., datur ex hoc nobis intelligentia propter peccata plerasque evenire corporum debilitates, et ideo forsitan prius dimittuntur peccata, ut, causis debilitatis ablatis, sanitas restituatur”.

³⁰ *De ver.*, q. 27, a. 1, ag. 4: “Praeterea, gratia est quaedam animae sanitas. ... Ergo et gratia non ponit aliquam formam in anima, sed praesupponit potentias animae aequalitate iustitiae adaequatas”.

³¹ *In IV sent.*, dist. 23, q. 1, a. 2b, co.: “Et quia ratio operans nunquam inducit secundarium effectum nisi secundum quod expedit ad principale; ideo ex hoc sacramento non sequitur corporalis sanatio semper, sed quando expedit ad spirituales sanationem; et tunc semper eam inducit, dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis”.

³² *In I sent.*, dist. 45, a. 4, ex.: “Itaque non nisi dei voluntas causa prima est sanitatis et aegritudinis, praemiorum atque poenarum, gratiarum et retributionum. Per hoc non excluduntur aliae causae a causalitate, sed ab hoc quod est esse primam causam”. See also: *In psalmos* 40, n. 3: “Peccatum enim deordinavit corpus, et corpus deordinavit animam: Sap. 9: corpus quod corrumpitur, aggravat animam. Et haec sanitas habetur a deo solo: Sap. 16: non herba neque malagma sanavit eos, sed sermo tuus domine”.

³³ *In phys.*, lib. 2, lec. 4, n. 5: “Sed eiusdem scientiae artificialis est cognoscere materiam et formam usque ad aliquem certum terminum; sicut medicus cognoscit sanitatem ut formam, et cholerae et phlegma et huiusmodi sicut materiam in qua est sanitas, nam in contemperatione humorum sanitas consistit”.

³⁴ *S.c.G.*, lib. 3, c. 146, n. 5: “Sicut medicus in sua operatione intendit sanitatem, quae consistit in ordinata concordia humorum”.

³⁵ *De spirit. creat.*, proe. a. 9, ra. 7: “... sed sicut sanitas in infirmo a medico: qui causat sanitatem, in quantum subministrat aliqua adminicula, quibus natura utitur ad sanitatem causandam, et ideo eodem ordine medicus procedit in sanando, sicut natura sanaret. Sicut enim principalis sanans est natura interior”. See also: *De unit. itel.*, cap. 5: “Sicut enim in infirmo est principium naturale sanitatis, cui medicus auxilia subministrat ad sanitatem perficiendam, ... doctor autem subministrat quaedam adminicula, deducendo conclusiones ex principiis per se notis. Unde et medicus nititur eo modo sanare quo natura sanaret, scil. Calefaciendo et infrigidando; ... Et sicut sanitas in infirmo fit non secundum potestatem medici, sed secundum facultatem naturae”.

³⁶ *In lib. metaph.*, lib. 7, lect. 6, n. 29: “Et sicut diximus de actione artis respectu formae, quae est ultimus finis generationis artificialis, similiter est de omnibus aliis intermediis. Sicut ad hoc quod convalescat, oportet quod adaequentur humores. Hoc igitur ipsum quod est adaequari, est unum de intermediis, quod est propinquissimum sanitati. Et sicut medicus, ad hoc quod faceret sanitatem, incipiebat considerando quid est sanitas: ita, ad hoc quod faciat adaequationem, oportet quod sciat quid est adaequatio; videlicet

quod adaequatio est hoc, scilicet debita proportio humorum in respectu ad naturam humanam. Hoc autem erit si corpus fuerit calefactum; quando scilicet quis infirmatur propter defectum caloris. Et iterum oportet quod sciat quod quid est hoc, scilicet calefieri: sicut si dicatur quod calefieri est immutari a medicina calida. Et hoc, scilicet dare medicinam calidam, existit statim in potestate medici, et est iam in ipso, idest in potestate eius, ut talem medicinam det”.

³⁷ *De ver.*, q. 11, a. 2, co.: “sicut motus causat sanitatem, aut aliqua medicina calida, in qua calor invenitur vel actualiter vel virtualiter; calor autem non est tota sanitas, sed est pars sanitatis”.

³⁸ *De ver.*, q. 28, a. 7, co.: “sicut purgatio est causa sanitatis in genere causae efficientis, sanitas vero est causa purgationis secundum genus causae finalis”.

³⁹ *In lib. phys.*, lib. 2, lec. 5, n. 6: “sicut medicus ad sanitatem inducendam extenuat corpus, et sic sanitas est finis maciei; maciem autem operatur per purgationem; purgationem autem per potionem; potionem autem praeparat per aliqua instrumenta”.

⁴⁰ *De malo*, q. 9, a. 1, co.: “Quandoque vero dicitur vanum quando aliquid non consequitur finem debitum: sicut dicitur aliquis in vanum medicinam sumpsisse qui non est consecutus sanitatem”.

⁴¹ This part of my paper is mainly excerpted from the chapter “Poise” of the book of Tilden, J.H., M.D. *Toxemia Explained*. Dr. Tilden’s Health School, Denver, Colorado, 1935.

LA NEGAZIONE TOMISTA DELL'ILEMORFISMO PSICHICO UMANO TOMMASO VS. BONAVENTURA

ROMANO PIETROSANTI

In the 18th century universal hylemorfism was a very diffused doctrine to distinguish metaphysically God from creatures. It was applied also to human souls. It was founded by Avicenna in the 11th century and Bonaventure was its most important supporter. Thomas Aquinas rejects it since the beginning of his academic career. He replaces it with his absolutely original theory of distinction and mutual relation of act of being and essence. This is the basic hylemorphic argumentation: where there are material properties, there is matter, because matter is identical to potency. Thomas replies with two argumentations: metaphysically the human soul is (subsistent) form; therefore if human soul were material it would be totally material and not form; intellectually the human soul understands material objects without their matter and it would be impossible if it were material. The basic error of the Hylemorfists is the isomorphism between cognitive and metaphysical order.